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Abstract

Named entity recognition is a subtask in information retrieval, where we look for entities and
objects that can be denoted by a proper name, such as persons, organizations or locations.
The results are often used in a pipeline, such as question answering or entity linking.

The aim of this work is to research and implement a named entity recognition system on
the Czech Named Entity Corpus (CNEC 2.0) and CoNLL2003 dataset. We will do several
experiments using standard algorithms for sequence labelling (Conditional Random Fields)
with linguistic features extracted from literature and several neural network architectures
which operate on raw data.

Abstrakt

Rozpoznávání pojmenovaných entit je podúloha ve vyhledávání strukturovaných informací.
Jedná se o klasifikaci slov ve větě, které reprezentují entity s vlastním jménem, jako na
příklad osoby, organizace nebo lokace. Rozpoznávání entit se často využívá v automatickém
odpovídání na otázky.

Cílem této práce je rešerše a implementace systému pro rozpoznávání pojmenovaných en-
tit na českém (Czech Named Entity Corpus 2.0) a následně anglickém (ConLL2003) datasetu.
Bude provedeno několik experimentů s běžnými algoritmy na klasifikaci sekvencí (Condi-
tional Random Fields), které vyžadují ruční tvorbu příznaků, a umělými neuronovými sítěmi,
které se reprezentaci dat učí samy.
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Chapter 1

Introduction

Named entity recognition (NER) is commonly used in information retrieval tasks such as
question answering, where we want to detect entities that contribute to the question. The
detected entity is afterwards linked to a concept in a knowledge base (a task commonly
referred to as entity linking). Alternatively, the class of the entity itself is used as a fea-
ture for question classification. With the increase of chatbots, personal assistants and AI
conversation agents, the need for good natural language processing (NLP) and natural lan-
guage understanding (NLU) systems increases. Unlike part-of-speech (POS) tagging, NER
is a more difficult task due to the ambiguity of words. For instance, apple might mean the
computer company or the fruit, depending on the sentence. New York is a named entity
while a new car is not. Most systems solve this by considering the context of the word as
well.

In this work, we will first review the datasets and current NER methods. Afterwards,
we will propose several neural network architectures and discuss their advantages and dis-
advantages. Finally, in the practical part, we will perform several experiments and compare
the results.

Systems with expertly picked linguistic features tend to have good performance. The
approach of neural networks is different, as it tries to learn a good representation from raw
data instead. This had great success in computer vision with convolutional neural networks,
due to the way pictures are structured. For natural language processing (NLP), different
approaches were required. One of those is the recurrent neural network (RNN), which keeps
an inner state, allowing it to keep long term memory and remember relevant parts of the
sentence.

1
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Chapter 2

Related work

Many machine learning approaches have been implemented for NER. Both generative and
discriminative models have been applied. Some ignored the sequential structure of the task,
some tried to use it for their benefit.

For CNEC, the first algorithm was a decision tree [36] in 2007 which used boolean,
contextual and categorical features. Contextual features were represented by the presence
or absence of certain trigger words that were semimanually extracted from the training
data. The approach was to detect one-word named entities and two-word named entities
separately. For longer entities, special hand-crafted algorithms were used. They covered
only street names as a special case.

There is also a recognizer based on Support Vector Machines (SVM) published in 2009,
also known as maximum margin classifier. They also created three separate classifiers for
one-word, two-word and three-word named entities, omitting any longer ones. For SVMs,
the bag of words approach was omitted to keep the dimensionality low. They used part-
of-speech tags, boolean features, gazetteers and the context around the given token. The
resulting feature space dimension was 200.

Another approach was using a maximum entropy classifier by [22]. Maximum entropy
is equivalent to logistic regression [27]. For features, they used a very similar set of feature
functions like for our CRF system, with bag of words and categorical features. In 2013, a
two-stage maximum entropy classifier with Viterbi decoding was released [38]. The novel
approach was using dynamic, two-stage decoding of the probabilities instead of the argmax
in the sequence. The current state-of-art was published near the end of 2016 and uses a
RNN with added character level features [39].

For ConLL2003, the algorithms include adaptive boosting (AdaBoost) [6] which uses a
linear combination of weak classifiers, in this case fixed depth decision trees. Other ap-
proaches include a character based Hidden Markov Model [21], a LSTM neural network [12]
and ensemble approaches that combined several classifiers together [10] [47].

3
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Chapter 3

Problem specification

In this chapter, we will describe the task along with its evaluation metrics. Afterwards, we
will describe in detail both datasets.

3.1 Description of the task

Named entity recognition is at its core a sequence labelling task, where we take a sentence and
annotate each word using tags. It contains several subtasks, such as tokenizing or chunking,
but we will disregard those for the purpose of the experiment and consider the text to be
already split into tokens. General NER systems extract several linguistic features, such as
word case, suffixes, prefixes, parts-of-speech tags or dependency parse trees. Afterwards,
they employ a statistical model to predict a tag for the word.

3.2 Evaluation metrics

There are many ways to measure the performance of a NER system. The easiest one is to
simply count the number of correct tags and divide it by the total number of tags. We call
this accuracy. There are also more sophisticated methods to deal with multi-word entities.
Those only count it as correct when the whole entity has been matched. For that purpose,
the classes are extended with B(egin), I(nside) and O(outside) tags. We call this the BIO
scheme. Some systems go even further and add L(ast) and U(nit), creating the BILOU
scheme. The article [38] uses a modified BILOU scheme. Finally, we introduce the terms
precision, recall and F1 score.

Precision Precision is the number of correctly predicted entities divided by the number
of all predicted entities.

Recall Recall is the number of correctly predicted entities divided by the number of entities
located in the data.

5

6 CHAPTER 3. PROBLEM SPECIFICATION

F1 F1 is the harmonic mean of precision and recall.

F1 = 2 · precision · recall
precision+ recall

(3.1)

3.3 Datasets

3.3.1 CoNLL-2003

The CoNLL-2003 dataset concerns language-independent named entity recognition. The
dataset contains English and German newspaper articles annotated by people from the
University of Antwerp. The English dataset is created from the Reuters Corpus. The
annotations were publicly available, but the raw data was not. The articles had to be
requested from the National Institute of Orders and Technology. The CoNLL-2003 dataset
considers 4 types of entities: Person, Organization, Location and Misc. This, together with
the BIO scheme, leads to 9 different classes: P-B, P-I, O-B, O-I, L-B, L-I, M-B, M-I, O. In
this case, P-B would signify Person-Begin, O-B Organization-Begin, etc. The lone O is the
Outside tag. The data includes POS tags.

3.3.2 CNEC 2.0

The Czech Named Entity Corpus is a dataset annotated by the Institute of Formal and
Applied Linguistics at the Charles University in Prague. It consists of 8993 sentences and
has 46 different tags in a two-level scheme. The upper level contains 8 supertypes and the
lower has 46 different types. This allows us to use different granularities for evaluation. 46
types with the BIO scheme leads to 93 different classes spread between 35,220 entities, which
makes the task notably harder. Some entities are mentioned very rarely and others are only
in multiword named entities. Named entities in CNEC can be nested in each other. For
example, <gu Ustí nad <gh Labem>> contains two entities.

There are also special tags defined in [36] called containers, which encapsulate multiword
named entities. They are written in uppercase letters. For instance <P <pf Gordon <ps
Summer>> would signify a Person with a given name and surname.

Finally, there are special tags that do not signify entities but rather attributes such as
<f> for foreign word, <s> for abbreviation, <cap> for capitalized words.
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Types of NE

a - Numbers in addresses

g - Geographical names

i - Institutions

m - Media names

n - Number expressions

o - Artifact names

p - Personal names

t - Time expressions

ah - street numbers
at - phone/fax numbers

az - zip codes
gc - states

gh - hydronyms
gl - nature areas / objects

gq - urban parts
gr - territorial names

gs - streets, squares
gt - continents

gu - cities/towns
g_ - underspecified

ia - conferences/contests
ic - cult./educ./scient. inst.

if - companies, concerns...
io - government/political inst.

i_ - underspecified
me - email address

mi - internet links
mn - periodical

ms - radio and TV stations
na - age

nb - vol./page/chap./sec./fig. numbers
nc - cardinal numbers

ni - itemizer
no - ordinal numbers

ns - sport score
n_ - underspecified

oa - cultural artifacts (books, movies)
oe - measure units

om - currency units
op - products

or - directives, norms
o_ - underspecified

pc - inhabitant names
pd - (academic) titles

pf - first names
pm - second names

pp - relig./myth persons
ps - surnames

p_ - underspecified td - days

tf - feasts th - hours

tm - months ty - years

Figure 3.1: A description of the NE tags in the CNEC2.0 dataset taken from [35]. Note the
third column is for spacing reasons.
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Table 3.1: This table contains the container tags in the CNEC2.0 dataset
Container Meaning Example

A address


[…]

We then tried two approaches. We performed character convolution and we tried encoding
the characters themselves into quasi-word embeddings using a RNN architecture. Neither
of those showed significant performance increase, but we attribute that mainly to hyperpa-
rameter and architectural decisions. Appending additional features also led to an increase
of trained parameters which might have been too much for our small task. We believe the
results would be better if we could pretrain the character embeddings on a different task
beforehand.

6.2.8.1 Character convolution

Our decision to try out character convolution was mainly inspired by language modelling
research [49, 19, 4], which showed improved performance while using a lower number of
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trainable parameters. We used a convolutional layer and concatenated the resulting vector
to the embedding. We had to use 2D convolution due to the added dimension and reshape
and permute the character input appropriately. We believe

Table 6.12: 1 bidirectional GRU layer, batch normalization and pretrained embeddings,
concatenated POS tags and boolean features, character convolution

Precision Recall F1 score
Type 56.90 44.69 49.74
Subtype 53.02 48.94 55.10
Span 70.98 56.06 62.64

6.2.8.2 Character-level word encoding

Another approach was to encode each character embedding into a quasi-word embedding
using a small RNN network and append that to our pretrained embeddings as an additional
feature. The main issue was mainly the encoding the character embeddings into words. We
padded each quasi-word to a length of 15, which was probably too much and resulted in
many quasi-words being padded with zeros. Additionally, the dataset was too small and we
believe the 25 epochs were not enough. We believe the next step would be to remove the
word embeddings and train on character embeddings exclusively.

Table 6.13: 1 bidirectional GRU layer, batch normalization and pretrained embeddings,
concatenated POS tags and boolean features, character encodings

Precision Recall F1 score
Type 59.86 40.44 48.27
Subtype 66.21 44.74 53.40
Span 74.78 51.37 60.90

6.3 CoNLL2003

We did two smaller experiments on the CoNLL2003 dataset. We used a less extensive feature
set (no external information or lemmatization, which was language specific) than the one used
for CNEC2.0, but got reasonable results regardless. For CRFs, we used all morphological
features (suffixes, prefixes, capitalization, word shape) along with the given POS tags and
word chunk tags. This improved over the baseline considerably but did not reach the current
state-of-art at 88.76 F1 score. We would require character level features [21] and English
language gazetteers to match. We note the best result using a CRF was 84.04 F1 score [25].
We believe the implementation of ensemble classifiers [10] to be out of scope of this work as
it is a meta learning approach instead of a concrete sequence modelling technique.

For RNN, we used the same model as our baseline (1 bidirectional GRU layer, untrained
embeddings with dimension 300, one-hot encoded POS tags). The results for RNNs were
very poor and we did not experiment with different neural network architectures due to time
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constraints. We believe the poor performance was caused by a combination of embedding
size and the dimension of the recurrent layer.

Table 6.14: CoNLL2003 task comparison
Precision Recall F1 score

baseline 71.91 50.90 59.61
CRF 79.20 76.88 78.02
RNN 52.52 58.06 54.20
State of art 88.99 88.54 88.76

6.4 Results comparison

Finally, we show a table comparing our experiments on the CNEC2.0 dataset with the current
state-of-art. We omitted the convolutional experiments as their performance was not a big

Table 6.15: Comparison of F1 scores on types of all our models.
model F1 score on types
RNN baseline 35.31
RNN, GRU + bnorm 40.56
CRF, words 48.27
RNN, pretrained 49.79
RNN, POS, fts 54.42
CRF, morphological features 59.37
CRF, POS tags 61.10
Decision trees [36] 62.00
CRF, all fts 66.15
State of art [39] 79.23

improvement.
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Chapter 7

Conclusion

To summarize this work, we researched the current methods for sequence classification in
general and in named entity recognition and then decided to look at two concrete examples in
detail. We discussed the sequential nature of text data and how to model it. We framed the
linear-chain CRF as an optimization task, where we perform maximum likelihood estimation
of the parameters. We then described the used feature functions, which we handpicked based
on intuition and literature. For neural networks, we started with the general description of
feed forward networks along with our research on common challenges and their solutions. We
did it as we encountered these issues frequently while training own neural networks. After-
wards, we went to describe a modification of the feed forward architecture, called recurrent
neural networks, to learn long-term relations.

Then we implemented a NER system that extracts features from both the CNEC2.0 and
ConLL2003 dataset, and performed several experiments for both classifiers. With conditional
random fields, we were mainly interested in how the features directly impact classification
performance. We started with local features, such as the word or neighbouring words. Af-
terwards, we added morphological features which described the words better. We noted a
significant increase of performance there, which led us to believe that the rich morpholog-
ical structure of the Czech language needs to be considered when doing text classification.
Finally, we added POS tags to model word relations in the sentence and gazetteers together
with brown clustering to add external information. We were briefly interested the number
of generated features as well, as word distributions follow the Zipf’s law [31], we could re-
move a large number of them without significantly affecting performance. From our CRF
experiments, we gained the insight about the relevance of feature quality.

In recurrent neural networks, we mainly experimented with different training methods
and ways to represent the data. We compared the baseline LSTM model with more ad-
vanced GRU and batch normalization and noted the considerable performance improvement
along with faster training. Afterwards we employed pretrained word embeddings as a form
of transfer learning. Then we tried external features such as POS tags. Finally, we tried
more novel approaches using word convolution and character-level features. We were mainly
inspired by the performance gain seen in the CRF module. However, we were unable to
outperform our previous models or reach the state of art, probably because of a combina-
tion of hyperparameters and structural decisions. We mainly believe the word embedding
dimension of 300 was too large.
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Most of the experiments concentrated on the CNEC2.0 dataset as CoNLL2003 has been
extensively tested using a diverse range of methods, but we outperformed the baseline using
a basic feature set.

For further work, we intend to experiment further with a convolutional approach. We
also want to improve the character level features as we did not have enough time to tune the
architecture.
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Appendix A
