I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Named Entity Recognition Using Recurrent Neural Networks
Jméno autora: Hoang Long Nguyen
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Pichl
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je náročnější jak z teoretické, tak i z praktické části, kde student musí chytře volit hodnoty nepřeborného množství parametrů jednotlivých experimentů

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student se práci věnoval zcela příkladně. Pravidelně docházel na pracoviště, kde několikrát v týdnu na práci usilovně pracoval a svůj postup konzultoval se svým vedoucím.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na vysoké odborné úrovni. Student kombinuje znalosti získané studiem se znalostmi z odborných publikací týkajících se problematiky Rozpoznávání entit jako takové i neuronových sítí obecně, navíc čerpal znalosti dobrovolným docházením na kurz věnovaný hlubokým neuronovým sítím (mimo fakultu).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální stránce na velice vysoké úrovni. Kvalita angličtiny je výborná, drobné chyby se vyskytují (v českém abstraktu, nedokončená věta v experimentech). Po typografické stránce je vše v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student svědomitě uvádí zdroje u faktů, u kterých je to nezbytné. Výběr zdrojů je v pořádku, student se zaměřuje na relevantní publikace včetně těch aktuálních, které byly publikovány v průběhu realizace této práce.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se ve své práci rozhodl zabývat rozpoznáváním jmenných entit v nestrukturovaném textu. Jedná se o úlohu ze zpracování přirozeného jazyka (NLP), která má klíčovou roli při hledání odpovědí na otázky (QA) nebo v dialogových systémech.

Práce je zaměřena na rozpoznávání entit z textu, který je v českém jazyce, proto je většina experimentů prováděná na českém datasetu CNEC. Jelikož použité algoritmy nejsou na daném jazyce závislé, student uvádí i výsledky na anglickém datasetu CoNLL. Student uvádí srovnání se state-of-the-art přístupy navzdory ne vždy jasnému použití metrik v těchto publikacích.

Práce je přehledně strukturovaná. Nejprve se student stručně zabývá rozborem současných řešení. Následující kapitola navazuje podobným popisem zvolených algoritmů, konkrétně Conditional Random Fields a neuronových sítí, výběrem příznaků a způsobem testování. Před samotnými experimenty je kapitola věnována popisu architektury systému. Experimenty jsou popsány velice přehledně, kdy student popisuje několik variant příznaků a struktur sítí. Výsledky jsou přehledně porovnány v tabulkách i s aktuálními state-of-the-art přístupy.

Celkově hodnotím práci jako vynikající. Algoritmy navržené v této práci budou dále sloužit pro vylepšování našich QA i dialogových systémů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.6.2017

Podpis: